Rγ. Vidi conjúctos viros, habéntes spléndidas vestes, et Angelus Dómini locútus est ad me, dicens : * Isti sunt viri sancti facti amíci Dei. √. Vidi Angelum Dei fortem, volántem per médium cælum, voce magna clamántem et dicéntem. Isti.

LECTIO V

IGITUR períodos Pauli et Theclæ, et totam baptizáti Leónis fábulam, inter apócryphas scriptúras computámus. Quale enim est, ut indivídus comes Apóstoli, inter céteras ejus res, hoc solum ignoráverit? Sed et Tertullíanus, vicínus eórum témporum, refert presbýterum quemdam in Asia, amatórem Apóstoli Pauli, convíctum a Joánne quod auctor esset libri, et conféssum se hoc Pauli amóre fecísse, et ob id loco excidísse. Quidam suspicántur, quotiescúmque in epístolis suis Paulus dicit, Juxta Evangélium meum, de Lucæ significáre volúmine.

Rγ. Beáti estis, cum maledíxerint vobis hómines, et persecúti vos fúerint, et díxerint omne malum advérsus vos, mentiéntes, propter me : * Gaudéte et exultáte, quóniam merces vestra copiósá est in

1. II Cor., VIII, 18. — 2. Coloss. IV, 14.

de l'Apôtre Paul et le compagnon de tous ses voyages. Il a écrit un Évangile, et de lui, le même Paul dit : *Nous vous envoyons avec lui (Tite) le frère qui est loué dans toutes les Églises, à cause de l'Évangile*¹. Et aux Colossiens, il ajoute : *Luc, le médecin très cher, vous salue*² ; et, encore, à Timothée : *Luc est seul avec moi*³. Il composa aussi un autre livre excellent qui est désigné sous le titre, Actes des Apôtres, et dont le récit va jusqu'à la seconde année du séjour de Paul à Rome, c'est-à-dire jusqu'à la quatrième année de Néron. Nous déduisons de là que ce livre fut écrit dans cette même ville.

Rγ. J'ai vu des hommes assemblés, portant de splendides vêtements, et l'Ange du Seigneur me parla en disant : * Ceux-ci sont des hommes saints devenus les amis de Dieu. √. J'ai vu un Ange de Dieu, fort, volant au milieu du ciel, criant d'une voix puissante et proclamant : Ceux-ci.

LEÇON V

AUSSI, nous classons les Voyages de Paul et de Thècle et toute la fable du Lion baptisé, parmi les écrits apocryphes. Car est-il possible qu'un compagnon particulier de l'Apôtre, parmi toutes ses autres actions, n'ait oublié que celles-là ? Mais Tertullien peu éloigné de ces temps, rapporte, qu'en Asie, un certain prêtre qu'affectionnait l'apôtre Paul, convaincu par saint Jean d'être l'auteur de ces livres qu'il avouait avoir composés par affection pour Paul, avait été déposé à cause de ce fait. Certains pensent que Paul, quand il écrit en ses Épîtres : *Selon mon Évangile*, entend parler de l'ouvrage de Luc.

Rγ. Bienheureux serez-vous quand les hommes vous auront maudits, et qu'ils vous auront persécutés et que mentant ils auront dit tout le mal possible contre vous, à cause de moi : * Réjouissez-vous et exultez, parce que votre récompense est riche dans les cieux. √. Quand les

3. II Timothée, IV, II.

cælis. *℣*. Cum vos óderint hómines, et cum separáverint vos, et exprobráverint, et ejícerint nomen vestrum tamquam malum propter Fílium hóminis. Gaudéte.

LECTIO VI

LUCAM autem non solum ab Apóstolo Paulo didicisse Evangélium, qui cum Dómino in carne non fúerat, sed et a céteris Apóstolis; quod ipse quoque in princípio sui volúminis declárat, dicens: Sicut tradidérunt nobis, qui a princípio ipsi vidérunt et minístri fuérunt sermónis. Igitur Evangélium, sicut audíerat, scripsit; Acta vero Apostolorum, sicut víde-rat ipse, compósuit. Vixit octogínta et quátuor annos, uxórem non habens. Sepúltus est Constantinópolis, ad quam urbem, vigésimo Constantíni anno, ossa ejus cum reliquiis Andréæ Apóstoli transláta sunt de Achája.

R. Isti sunt triumphatóres et amíci Dei, qui, contemnéntes jussa princípum, meruérunt præmia ætérna: * Modo coronántur, et accípiunt palmam. *℣*. Isti sunt, qui venérunt ex magna tribulatióne, et lavérunt stolas suas in sángine Agni. Modo. Glória Patri. Modo.

In Vesperis, Commemoratio sequentis.

hommes vous auront haïs, et qu'ils vous auront mis à l'écart et qu'ils vous auront outragés, et auront banni votre nom, comme mauvais, à cause du Fils de l'homme. Réjouissez-vous.

LEÇON VI

OR saint Luc tenait les récits de son Évangile, non pas seulement de l'apôtre Paul qui n'avait point été avec le Seigneur, au cours de sa vie temporelle, mais encore des autres Apôtres, comme il le déclare lui-même au début de son ouvrage, en disant : *Selon que nous l'ont rapporté ceux-là même qui dès le commencement ont été témoins oculaires et sont devenus ministres de la parole*¹. Il écrivit donc l'Évangile d'après ce qu'il avait entendu. Quant aux Actes des Apôtres, il les composa d'après ce qu'il avait vu lui-même. Il vécut quatre-vingt-quatre ans, sans s'être marié. Il est enseveli à Constantinople, où, la vingtième année de Constantin, ses ossements furent transportés d'Achaïe, avec les restes de l'Apôtre saint André.

R₇. Ceux-ci sont des triomphateurs et des amis de Dieu, qui méprisant les ordres des princes ont mérité les récompenses éternelles. * Maintenant ils sont couronnés et reçoivent la palme. V. Ce sont ceux qui sont venus de la grande tribulation et qui ont lavé leurs robes dans le sang de l'Agneau. Maintenant. Gloire au Père. Maintenant.